
6 2023年11月24日 星期五

■编辑:胡一晟 美编:季珊珊 传真:83762670 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见

福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

综合·公告

福清市自然资源和规划局
关于2023年第十二次工业用地土地使用权挂牌出让公告

融土工挂告字〔2023〕12号

经福清市人民政府批准，福清市自然资源和规划局决定以挂牌交易方式出让四幅工业用地土地使用权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求

二、申请人范围及资格要求：参加竞买

申请人必须是出让地块中所对应的准入产

业类型的企业法人。

三、挂牌方式及竞价办法

1. 采取在“福建省土地使用权出让管

理系统（网上交易模块）”挂牌的方式进

行。竞买申请人登录“福建省土地使用权

出让管理系统（网上交易模块）”（以下简称

网上交易系统）注册登记，提出竞买申请，

经挂牌人审查确认，获得登录网上交易系

统的竞买号和初始交易密码，在规定的期

间内登录网上交易系统进行网上报价和竞

买等。

2.竞买人初次报价可等于或大于挂牌

起始价，之后每次报价必须比当前最高报

价递增一个加价幅度以上的价格（不要求

按加价幅度的整数倍报价）。挂牌出让按

照价高者得的原则确定竞得人。

四、挂牌出让活动的时间

1. 竞买申请的报名起始时间：2023 年

11 月 27 日 8 时 0 分 0 秒至 2023 年 12 月 22
日 16时 0分 0秒。

2. 挂牌交易期限：2023 年 12 月 15 日 8
时 0分 0秒至 2023年 12月 25日 16时 0分 0
秒。

3. 网上交易系统接收、确认数据信息

的时间以系统服务器自动记录的时间为

准。

五、挂牌交易起价及加价幅度

1.2023 工业挂-24 号地块挂牌起价为

6055万元，加价幅度 50万元。

2.2023 工业挂-25 号地块挂牌起价为

1054万元，加价幅度 10万元。

3.2023 工业挂-26 号地块挂牌起价为

2920万元，加价幅度 20万元。

4.2023 工业挂-27 号地块挂牌起价为

3161万元，加价幅度 20万元。

以上出让价格不含契税、耕地占用税

和城市基础设施配套费，由竞得人向相关

部门自行缴交。

六、其他要求

宗地受让人必须依照出让宗地概念设

计方案即“三张图”（项目总平面图、建筑形

态图和三维鸟瞰图）进行项目设计。

七、其他事项

1.本次国有建设用地使用权采取网上

挂牌方式出让，按价高者得的原则确定竞

得人，不设定保留价。

2. 工业项目投资合同：地块竞得人应

在签订出让地块《挂牌成交确认书》后的 10
个工作日内，与所在园区签订《福清市工业

项目用地投资合同》，并依据《福清市工业

项目用地投资合同》与福清市自然资源和

规划局签订出让合同。

3.本次国有建设用地使用权网上交易

只接受网上竞买申请，不接受其他形式（如

电话、邮寄及口头等）的竞买申请。申请人

可登录福建省土地使用权出让管理系统

（网址 http://zrzyt.fujian.gov.cn/）查看挂牌出

让相关信息，并自 2023年 11月 27日 8时 0
分 0 秒至 2023 年 12 月 22 日 16 时 0 分 0 秒

登录福建省土地使用权出让管理系统注

册、申请网上交易竞买资格，经审核通过

后，方可参与网上交易。

4. 竞买人在网上注册申请竞买宗地

时，应同时扫描上传下列文件（须以中文书

写），提交给出让人进行审核确认：(1)《竞买

申请书》；(2)《竞买承诺书》；(3)有效的企业

营业执照和法定代表人证明及其个人身份

证明；(4)申请人委托他人办理的，应提交授

权委托书及委托代理人身份证明；(5)竞买

保证金交纳凭证【保证金到账的截至时间

为 2023 年 12 月 22 日 16:00 前（以到账为

准）】。

5. 竞买人在提交注册信息资料之前，

须详细阅读《福建省国有建设用地使用权

出让网上交易规则》《福建省国有建设用地

使用权出让网上交易须知》《福建省国有建

设用地使用权出让网上交易服务协议》，以

及本次挂牌交易文件和有关法律法规。竞

买人对挂牌交易文件有疑问或异议的，可

向出让人咨询；对宗地现状有异议的，应在

网上注册提交竞买申请前向出让人提出书

面意见。竞买人提交注册信息后，视为对

服务协议、交易规则等挂牌交易文件和宗

地现状无异议。

6.国有建设用地使用权挂牌出让成交

后，竞得人应在 10个工作日内，持本公告规

定的报名资料和保证金缴纳凭证原件，到

出让人处提交存档，并办理签订《国有建设

用地使用权出让合同》。

7. 成交价款支付方式：竞得人在挂牌

成交之日起 10个工作日内，按应交纳的土

地出让金总额的 60%支付预付款（竞得人

已缴纳保证金的，其缴纳的保证金可抵缴

预付款），剩余出让金应在成交之日起 75天

内交清。

8.交地时间：成交之日起 2个月内按现

状交地。

9. 本公告与挂牌文件内容不一致的，

以挂牌文件为准。

10.联系方式：

福清市公共资源交易服务中心

联系电话：0591-85301023
福清市自然资源和规划局

联系电话：0591-86077127
11. 户名：福清市公共资源交易服务中心

（1）账号：35050161810700001785
数币钱包 ID：0052272670669417
开户行：中国建设银行股份有限公司

福清分行

（2）账号：411776530313
数币钱包 ID：0042000726261571
开户行：中国银行股份有限公司福清

分行

福清市自然资源和规划局

2023年11月24日

天津战役是 1949 年 1 月的平
津战役中，人民解放军对国民党军
进行的一次大规模城市攻坚战。
我入伍后不久参加的第一次战斗
就是天津战役，战斗打响的地方叫
做“东局子”。

在这场战斗中，我的右腿靠近
膝盖部位被敌军一枚迫击炮的弹片
击中，当即昏死过去，鲜血染红了裤
子，后被团保卫股股长背下前线，转
送到芦台医院，住了将近一个月才
伤愈。弹片留在我的腿上73年，直
到去年在解放军联勤保障部队第
900医院检查身体时才发现。

1949年 4月，我伤愈后经过短
暂休养，跟随130师从天津启程，投
入南下的战役，先后转战河北、山
东、河南、湖北、湖南，最后到达广
东，10月参加了解放广州的战役。

广州战役中，我是 3人一组的
战斗小组长，一直冲锋在前。解放
广州后，我又随部队继续南下打到
宝安县，参加了解放伶仃岛的战

斗，几乎到达香港。
我从军的岁月里，不仅北战南

征，还参加了抗美援朝战争、西藏平
叛作战、对印自卫反击战等战斗。

1962年，印度方面向中国边防
部队猛烈炮击，挑起了大规模的边
界武装冲突。我在完成西藏平叛
作战任务后，立即随部队开赴边境
前线，对入侵印军进行反击。

当时战斗于我可以说是家常
便饭了。应部队调遣，我到达中印
边境参与自卫反击战，带领连队
132 名战士，歼灭敌军 94 名，应该
说战果是很辉煌的。

打完了一次局部战斗，上级在
前线对我们动员：“我们不怕敌人，
我们敢于消灭敌人！”我们没有休
息，立刻投入下一次战斗，一仗接着
一仗，最终取得了胜利。我获得了
部队授予的“战斗骨干”荣誉称号。

从天津开启转战大江南北的革
命岁月中，我一路从北到南，其间很
多战友都牺牲了。我还立过一大
功、七小功，这一大功是在参加解放
战争时获得的。当时四野的军功等
级分为特等功、大功、小功，分别相
当于一等功、二等功、三等功。

至于七小功，有一部分是我在
战斗间隙带头在连队加入文化学

习班，积极主动学文化获得的。我
是模范班的班长，同时也被评为学
习先进模范。另一部分是我参加
抗美援朝战争，志愿军、朝鲜人民
军授予我的战斗纪念奖章。

1980年 4月，我到福州军区后
勤部担任闽侯油库工地主任，一直
到离休。

我们的人民军队在战争年代，
在党的领导下解放全中国、对外保
卫国家，最终取得了胜利。我个人
立功受奖，这是人民给予的荣誉。

我们是人民的战士，为了人民
的利益，不怕牺牲、不怕流血。当
好革命战士，是我们老兵的坚守。
希望我们的下一代能继承革命军
人为人民服务的光荣传统，不要忘
记面对战争不畏死的勇气。

（刘庆祥口述，杨秀文、吴云
哲、郑立、黄秀芳整理）

夫妻共同遗嘱
有无法律效力
台江法院判决一起遗嘱继承案件

本报讯（记者 阮冠达）近年来，越来越多
夫妻选择共同订立遗嘱来处分身后财产。然
而，共同遗嘱若出现纠纷，该如何应对？近
日，台江法院审理了一起与共同遗嘱有关的
遗嘱继承纠纷案件。

原来，李依伯与郑依姆育有二子，长子李
飞、次子李明。李明患有精神疾病，长期住院
治疗，育有一女李珍（以上均为化名，下同）。
李依伯、郑依姆夫妇时常担忧李明和李珍的
未来，便商量共同订立遗嘱。

2009年 10月，李依伯手书一份《遗嘱》，
表示将其与郑依姆共有的房产由李明父女共
同继承。李依伯与郑依姆共同在该《遗嘱》上
签名。郑依姆于 2010年 8月过世后，李依伯
再次手书一份《遗嘱》，表示案涉房产由李明
父女共同继承。2022年5月，李依伯过世后，
李珍、李明与李飞因上述遗嘱继承产生纠
纷。李飞认为，这份共同遗嘱不符合代书遗
嘱的法定形式要件，不具有法律效力，遂向法
院提起诉讼。

庭审中，双方当事人就遗嘱效力，以及李
珍接受遗赠的表示是否有效，产生了较大争
议。最终法院认为，该《遗嘱》系李依伯与郑
依姆夫妻关系存续期间所订立。《遗嘱》中“系
我们购置”“经我们商定”等措辞以及夫妻双
方的签名可见，是对其夫妻共同财产的共同
处分，综合多方因素，可以认定该《遗嘱》合法
有效。最终，法院判决案涉房屋产权由李明、
李珍共同取得，李飞应协助其办理该房屋产
权变更登记手续。

法官提醒，《民法典》没有关于共同遗嘱的
相关规定，夫妻双方若要就夫妻共同财产的处
分进行立遗嘱，最好分别订立遗嘱，但是按照
民法的意思自治原则，如共同遗嘱符合一般遗
嘱的形式要件和实质要件，应认定为有效。

福州军休干部口述历史⑥

刘庆祥，男，1930年
8月出生，1948年11月入
伍，1949年11月入党，曾
参加解放战争、抗美援
朝战争、对印自卫反击
战等，获得“战斗骨干”
荣誉称号，立大功一次、
小功七次，现为福州市
五凤军休所军休干部。

人
物
档
案

北战南征 血染征袍

刘庆祥：当好革命战士是我们老兵的坚守

刘庆祥向记者讲述革命历史刘庆祥向记者讲述革命历史。。本报记者本报记者 池远摄池远摄

冬日温暖暂歇
今起气温明显下滑

本报讯（记者 谭湘竹）随着今冬第二轮寒
潮南下，福州的冬日温暖按下暂停键。今日
起，市区最高气温明显下滑，降至20℃上下。

据市气象台预报，今起三天天气整体不
错，24日到 25日我市局部可能有阵雨造访，
周末也较适合开展户外活动。但要留意的
是，由于晴好天气持续，近期天气干燥，森林
火险气象等级较高，需注意用火和用电安
全。此外，24日到25日，我市沿海风力较大，
特别是24日东北风7级~8级，阵风可达9级~
10级，附近海域及过往船只请注意安全。

（上接1版）参与调解的不仅有村
干部、乡镇包村领导，还有民警、调
解员。“原本以为要去好几个部门
才能解决的问题，一个中心就搞定
了。”王某莺说。最后，双方握手言
和。

过去，群众有不同诉求，需要跑
多个部门，诉求内容复杂的，往往需
要多地跑、反复跑。还有部分群众
绕开乡村两级越级反映，而问题最
终还是转回到乡镇一级。

“‘多中心一所’模式下，类似在
乡镇开了一个制度化、标准化、规范
化的‘矛盾纠纷综合医院’，群众带
着‘疑难杂症’来，我们按‘门诊’对
症下药。”永泰县委政法委常务副书
记张立旺介绍，截至今年 10月，全
县信访总量同比下降 28%，意味着
越来越多的矛盾纠纷在“家门口”得
到化解。

遇事有人管
解决问题“不白跑”

“王哥，你快给我们评评理！”“不
要着急，先喝杯茶，有事坐下来慢慢
说。”在葛岭镇见到金牌调解员王智
銮时，他正在协调一起邻里纠纷。

王智銮在葛岭派出所从事协
警工作多年，积累了丰富的处理矛
盾纠纷经验，成为调解员后，这些
经验成为了他手中的“法宝”。截
至目前，他成功调解各类民间纠纷
298件，调解成功率98%。

随着基层社会治理平台一体化
建设的推行，王智銮也感受到了工
作模式的变化。“以往我要逐一找到

有关部门寻求解决办法，现在大家
都在一起办公，解决问题的速度快
多了。”

11月初，葛岭镇工地一名工人
讨薪未果要跳楼，王智銮接到通知
后立刻赶往事发地，和他一同出动
的还有消防、公安、劳动局等多个部
门。在耐心引导与劝说下，这名工
人安全地离开了楼顶，也接受了调
解员给出的解决方案，最后追回了
20余万元工资。

据介绍，永泰目前共有个人品
牌调解工作室19个，其中县级金牌
调解室 8个、市级金牌调解室 1个。
他们将矛盾纠纷化解在基层，赢得
了群众的信任和口碑。

上下联动紧
社区“吹哨”多方报到

家住樟城镇碧桂园小区的李
某因家中购置了一辆新能源汽车，
计划在自己购买的小区私人车位
上加装充电桩，不料小区物业公司
却以消防安全为由拒绝出具同意
安装证明。经过多次协商，双方依
旧僵持不下。考虑到由个人申请
在小区内加装新能源汽车充电桩引
发的纠纷在本辖区内尚属首例，李
某所在的樟树坂社区将此件转入樟
城镇综治信访服务中心寻求帮助。

社区“吹哨”，多方报到。依托
“多中心一所”一体化平台，永泰县

住建局、供电公司和司法所法律顾
问等力量前往支持。“了解情况后，
我们分析纠纷、化解难点，在出具
初步调解方案后，立即组织双方在
镇综治信访服务中心面对面协商。”
樟城镇司法所所长张莉莉说。

经过耐心开导和深入谈心，李
某暂时放弃安装充电桩，物业公司
则承诺李某在小区公共充电桩充
电时能享受优惠方案，同时会尽快
摸清小区业主安装充电桩需求数
量，然后统一规划安装。

社会治理是一项系统工程，需
要相关部门齐抓共管。“面对千差
万别的群众诉求，各部门只有及时
了解、迅速回应，才能真正实现长
效治理。我们希望让群众以更少
的程序、更短的时间、更低的成本
化解纠纷，确保社会安定稳定。”张
立旺说。

进一扇门 调百般事 解千家忧


